(7) Resultado parcial dos Derivativos utilizados para efeito de hedge de investimento no Exterior que, em termos de Lucro Líquido, simplesmente anula o efeito fiscal e tributário (IR/CS e PIS/Cofins) dessa estratégia de hedge;
(8) Para mais informações, vide página 08 deste capítulo; e
(9) Resultado das Operações de Seguros, Previdência e Capitalização = Prêmios Retidos de Seguros, Planos de Previdência e Capitalização - Variação das Provisões Técnicas de Seguros, Previdência e Capitalização - Sinistros

Retidos - Sorteios e Resgates de Títulos de Capitalização - Despesas de Comercialização de Planos de Seguros, Previdência e Capitalização.

 Press Release

  30  Relatório de Análise Econômica e Financeira – Junho de 2014

(Esta página foi deixada em branco propositalmente)

Gestão, Elaboração e
Divulgação de Relatórios
de Análise Econômica

Financeira e Demonstrações
n eis Consolidadas

da Organização Bradesco

 Análise Econômico-Financeira

  32  Relatório de Análise Econômica e Financeira – Junho de 2014

Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado Ajustado – Consolidado

Balanço Patrimonial

R$ milhões

Jun14 Mar14 Dez13 Set13 Jun13 Mar13 Dez12 Set12

Ativo
Circulante e Realizável a Longo Prazo 915.986 906.760 892.495 892.363 881.121 879.192 864.279 840.295
Disponibilidades 11.535   12.110   12.196   16.427   16.180   11.347   12.077   12.944
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez 137.654 127.014 135.456 144.967 147.485 171.333 151.813 126.772
TVM e Instrumentos Financeiros Derivativos 333.200 321.970 313.327 313.679 309.027 300.600 315.487 319.537
Relações Interfinanceiras e Interdependências 56.115   61.740   56.995   52.121   52.150   52.769   49.762   56.276
Operações de Crédito e de Arrendamento Mercantil 302.276 301.914 296.629 286.899 281.982 276.022 267.940 262.748
Provisão para Devedores Duvidosos (PDD) (1) (21.458)  (21.051)  (21.349)  (21.476)  (21.455)  (21.359)  (21.299)  (20.915)
Outros Créditos, Valores e Bens 96.664   103.063 99.241   99.746   95.752   88.480   88.499   82.933
Ativo Permanente 15.146   15.469   15.644   15.331   15.576   15.275   14.813   15.993
Investimentos 1.887   1.871   1.830   1.910   1.920   1.867   1.865   1.907
Imobilizado de Uso e de Arrendamento 4.579   4.597   4.668   4.392   4.464   4.550   4.678   4.500
Intangível 8.680   9.001   9.146   9.029   9.192   8.858   8.270   9.586
Total 931.132 922.229 908.139 907.694 896.697 894.467 879.092 856.288
*
Passivo
Circulante e Exigível a Longo Prazo 853.622 847.794 835.917 839.393 829.426 823.788 807.799 789.036
Depósitos 213.270 218.709 218.063 216.778 208.485 205.870 211.858 212.869
Captações no Mercado Aberto 255.611 250.716 256.279 258.580 266.825 281.045 255.591 245.538
Recursos de Emissão de Títulos 69.877   64.511   57.654   55.427   53.821   47.832   51.359   53.810
Relações Interfinanceiras e Interdependências 5.673   5.343   6.864   4.806   3.793   3.815   5.667   3.649
Obrigações por Empréstimos e Repasses 54.142   56.724   56.095   51.307   49.121   46.209   44.187   45.399
Instrumentos Financeiros Derivativos 4.727   3.894   1.808   3.238   3.141   2.590   4.001   4.148
 Provisões de Seguros, Previdência e Capitalização 142.732 137.751 136.229 133.554 131.819 127.367 124.217 117.807
Outras Obrigações 107.590 110.146 102.925 115.703 112.421 109.060 110.919 105.816
Resultados de Exercícios Futuros 224   560   677   676   661   632   658   619
Participação Minoritária nas Controladas 486   549   605   592   582   605   588   586
Patrimônio Líquido 76.800   73.326   70.940   67.033   66.028   69.442   70.047   66.047
Total 931.132 922.229 908.139 907.694 896.697 894.467 879.092 856.288
(1) Incluindo a Provisão para Garantias Prestadas, em junho de 2014, a Provisão para Devedores Duvidosos totalizou
R$ 21.791 milhões.

Análise Econômico-Financeira

Bradesco   33

Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado Ajustado – Consolidado

Demonstração do Resultado Ajustado

R$ milhões

2T14 1T14 4T13 3T13 2T13 1T13 4T12 3T12

Margem Financeira 12.066   10.962   11.264   10.729   10.587   10.706   11.109   10.955
- Juros 11.854   10.951   10.986   10.622   10.569   10.509   10.678   10.603
- Não Juros 212   11   278   107   18   197   431   352